
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

 

Số:            /TTr-UBND 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

   Hà Tĩnh, ngày        tháng       năm 2023 

TỜ TRÌNH 

Về việc điều chỉnh kế hoạch vốn vay lại nguồn vốn vay ODA,  

vay ưu đãi nước ngoài năm 2023 

  

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh 

 

Căn cứ Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước, các Văn bản hướng 

dẫn thực hiện; Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND tỉnh về 

việc phân bổ và giao dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2023; xét đề nghị 

của Sở Tài chính (trên cơ sở đề xuất của các Chủ đầu tư) tại Văn bản số 

4189/STC-NS ngày 29/9/2023; trên cơ sở ý kiến thống nhất của các thành viên 

UBND tỉnh bằng phiếu biểu quyết; UBND tỉnh thống nhất báo cáo, đề xuất Hội 

đồng nhân dân tỉnh điều chỉnh kế hoạch vốn vay lại nguồn vốn vay ODA, vay ưu 

đãi nước ngoài năm 2023, như sau: 

1. Kế hoạch vốn vay lại đã giao cho các Chủ đầu tư: 

Tổng nhu cầu vốn vay lại năm 2023 theo đăng ký của các chủ đầu tư 

(tương ứng với số vốn cấp phát Ngân sách Trung ương) là 273.738 triệu đồng. 

Trong khi đó, kế hoạch vốn vay lại được Trung ương giao cho tỉnh là 257.600 

triệu đồng, còn thiếu so với nhu cầu của các Chủ đầu tư là 16.138 triệu đồng. 

Trước thực tế đó, trong phương án phân bổ và giao dự toán thu, chi ngân sách 

nhà nước năm 2023, UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh ưu tiên phân bổ 100% nhu 

cầu vốn (tương ứng với số vốn cấp phát được giao) của các dự án dự kiến kết 

thúc trong năm 2023; số vốn còn lại phân bổ cho các dự án dự kiến chuyển tiếp 

hoàn thành sau năm 2023 theo tỷ trọng nhu cầu vốn (tương ứng với số vốn cấp 

phát được giao) của từng dự án. 

Trên cơ sở đó, HĐND tỉnh1 đã giao kế hoạch vốn vay lại năm 2023 cho 

các Chủ đầu tư là 257.600 triệu đồng (bằng 100% kế hoạch vốn Trung ương 

giao), trong đó: 

- Giao đủ 100% nhu cầu vốn vay lại năm 2023 cho các dự án dự kiến hoàn 

thành năm 2023 với tổng số kế hoạch vốn 35.404 triệu đồng (trong đó có Dự án 

Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai tỉnh Hà Tĩnh). 

- Số vốn còn lại phân bổ cho các dự án dự kiến chuyển tiếp hoàn thành 

sau năm 2023 theo tỷ trọng nhu cầu vốn của từng dự án với tổng kế hoạch vốn 

222.196 triệu đồng, còn thiếu 16.138 triệu đồng so với nhu cầu. 

                   
1  Phụ lục 09 ban hành kèm theo Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND tỉnh. 



2 

 

 
 

2. Nhu cầu điều chỉnh kế hoạch vốn vay lại của các Chủ đầu tư: 

Trên cơ sở báo cáo rà soát của Sở Tài chính, Sở Kế hoạch - Đầu tư và các 

Chủ đầu tư, nhu cầu điều chỉnh kế hoạch vốn vay lại năm 2023 của các Chủ đầu 

tư như sau: 

- Có 02 dự án đề xuất điều chỉnh giảm kế hoạch vốn giao đầu năm do dự 

kiến không thực hiện hết khối lượng dự kiến với tổng kế hoạch vốn 32.203 triệu 

đồng2.  

- Có 01 dự án giữ nguyên như kế hoạch vốn đã được giao đầu năm. 

- Có 03 dự án đề xuất bổ sung đủ kế hoạch vốn lại do đầu năm chưa bố trí 

đủ với tổng kế hoạch vốn 8.238 triệu đồng. 

- Có 01 dự án đề xuất bổ sung kế hoạch vốn vay lại do bổ sung khối 

lượng năm 2022 chưa thực hiện với tổng kế hoạch vốn 3.619 triệu đồng. 

Như vậy, tổng kế hoạch vốn đề xuất điều chỉnh giảm là 32.203 triệu 

đồng, tổng kế hoạch vốn đề xuất bổ sung là 11.857 triệu đồng. 

(Chi tiết phụ lục đính kèm) 

3. Thẩm quyền điều chỉnh Kế hoạch vốn: 

Theo quy định tại Điểm c, Khoản 7 Điều 67 Luật Đầu tư công, HĐND 

các cấp điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm vốn ngân sách 

địa phương do thay đổi nhu cầu sử dụng hoặc khả năng triển khai thực hiện 

vốn kế hoạch hằng năm giữa các cơ quan, đơn vị của địa phương. 

Do vậy, thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn vay lại thuộc HĐND tỉnh. 

4. Kiến nghị, đề xuất: 

Để các chủ đầu tư có đủ kế hoạch vốn để giải ngân nguồn vốn, góp phần 

đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 của tỉnh, UBND tỉnh 

kính đề nghị HĐND tỉnh xem xét, quyết định điều chỉnh kế hoạch vốn vay lại 

năm 2023 cho các Dự án như sau: 

a) Điều chỉnh giảm 11.857 triệu đồng kế hoạch vốn của 02 Dự án: 

- Sửa chữa và nâng cao an toàn đập, tỉnh Hà Tĩnh: 2.889 triệu đồng. 

- Hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện tỉnh Hà Tĩnh thuộc dự án 

BIIG2: 8.968 triệu đồng. 

b) Bổ sung 11.857 triệu đồng kế hoạch vốn cho 04 Dự án: 

- Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai tỉnh Hà 

Tĩnh: 3.619 triệu đồng. 

- Phát triển tổng hợp các đô thị động lực - Tiểu dự án đô thị Kỳ Anh 

(vay vốn WB): 4.514 triệu đồng. 

                   
2  Trong đó Dự án BIIG2 điều chỉnh tăng 7.900 triệu đồng do đầu năm chưa bố trí đủ; giảm 26.154 do 

dự kiến không thực hiện hết khối lượng dự kiến; lũy kế giảm 18.254 triệu đồng so với KHV giao đầu năm. 



3 

 

 
 

- Tiểu dự án cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị Thạch Hà, huyện Thạch Hà, tỉnh 

Hà Tĩnh thuộc dự án “Cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị nhằm giảm thiểu tác động 

của biến đổi khí hậu cho 04 tỉnh ven biển Bắc Trung Bộ”: 2.370 triệu đồng. 

- Tiểu dự án “Cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị Hương Khê, huyện Hương 

Khê” thuộc dự án “Cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị nhằm giảm thiểu tác động của 

biến đổi khí hậu cho 04 tỉnh ven biển Bắc Trung Bộ”: 1.354 triệu đồng. 

 (Dự thảo Nghị quyết kèm theo) 

Kính đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết nghị./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- CVP, các Phó CVP UBND tỉnh; 

- Các Sở: KH&ĐT, Tài chính, TN&MT; 

- Các BQLDA: DD&CN, NN&PTNT. 

- Lưu VT, TH1. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Võ Trọng Hải                      

 

  



4 

 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /NQ-HĐND 
 

           Hà Tĩnh, ngày         tháng      năm 2023 

 

 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc điều chỉnh kế hoạch vốn vay lại nguồn vốn vay ODA,  

vay ưu đãi nước ngoài năm 2023 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH 

KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ ... 

 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6  năm 2019 và Nghị định số 

40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND tỉnh về 

việc phân bổ và giao dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2023; 

Xét Tờ trình số        /TTr-UBND ngày      tháng      năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh kế hoạch vốn vay lại nguồn vốn vay ODA, vay ưu 

đãi nước ngoài năm 2023; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội 

đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thống nhất của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại 

Kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Điều chuyển Kế hoạch vốn vay lại năm 2023, như sau: 

1. Điều chỉnh giảm 11.857 triệu đồng kế hoạch vốn của 02 Dự án: 

- Sửa chữa và nâng cao an toàn đập, tỉnh Hà Tĩnh: 2.889 triệu đồng. 

- Hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện tỉnh Hà Tĩnh thuộc dự án 

BIIG2: 8.968 triệu đồng. 

2. Bổ sung 11.857 triệu đồng kế hoạch vốn cho 04 Dự án: 

- Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai tỉnh Hà 

Tĩnh: 3.619 triệu đồng. 

DỰ THẢO 



5 

 

 
 

- Phát triển tổng hợp các đô thị động lực - Tiểu dự án đô thị Kỳ Anh 

(vay vốn WB): 4.514 triệu đồng. 

- Tiểu dự án cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị Thạch Hà, huyện Thạch Hà, tỉnh 

Hà Tĩnh thuộc dự án "Cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị nhằm giảm thiểu tác động của 

biến đổi khí hậu cho 04 tỉnh ven biển Bắc Trung Bộ": 2.370 triệu đồng. 

- Tiểu dự án "Cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị Hương Khê, huyện Hương 

Khê" thuộc dự án "Cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị nhằm giảm thiểu tác động của 

biến đổi khí hậu cho 04 tỉnh ven biển Bắc Trung Bộ": 1.354 triệu đồng. 

 (Chi tiết phụ lục đính kèm) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh cụ thể hóa và tổ chức chỉ đạo thực hiện các nội 

dung Nghị quyết theo quy định, định kỳ báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh; 

2. Các chủ đầu tư dự án: 

Tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công gắn với việc đảm bảo chất lượng 

công trình; tổ chức nghiệm thu, lập hồ sơ thanh toán ngay khi có khối lượng; 

phấn đấu giải ngân hết 100% kế hoạch vốn được giao. 

3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, 

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát 

việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII, Kỳ họp thứ ... 

thông qua ngày     tháng     năm 2023 và có hiệu lực thi hành từ ngày ký ban 

hành./. 

 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Ban Công tác đại biểu UBTVQH; 

- Văn phòng Quốc hội;  

- Văn phòng Chủ tịch nước; 

- Văn phòng Chính phủ, Website Chính phủ; 

- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;  

- Kiểm toán nhà nước khu vực II; 

- TTr Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh; 

- Đại biểu Quốc hội đoàn Hà Tĩnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- Văn phòng Tỉnh uỷ; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh; 

- TTr HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã; 

- Trung tâm T.Tin VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Trung tâm Công báo - tin học VP UBND tỉnh; 

- Lưu VT, KTNS. 

 

 

 

 
 

 

 

 

Hoàng Trung Dũng 

 

 


		luongquoctuan@hatinh.gov.vn
	2023-10-13T10:43:10+0700


		votronghai@hatinh.gov.vn
	2023-10-13T07:16:52+0700


		2023-10-13T16:40:37+0700


		2023-10-13T16:40:38+0700


		2023-10-13T16:40:39+0700




